
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 
COMITATO DI GESTIONE 

 
 
 

 
DELIBERA   

 
N.  24 

 
 

 
Del  

 
06/06/2025 

 
 

 
OGGETTO: 

 
 APPROVAZIONE ISCRIZIONE NUOVA SQUADRA DI CACCIA AL CINGHIALE PER LA STAGIONE 
VENATORIA 2025/2026 

 
  
 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI 
 

COMPONENTE  BROGI DANIELE 
 

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER  

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE   PIRAS LORENZO 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Estremi di approvazione 
 

Seduta del 06/06/2025 Verbale N° 4 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL COMITATO DI GESTIONE 
 

Premesso che gli ATC hanno tra i propri compiti istituzionali la gestione faunistico venatoria del cinghiale, in 
attuazione dell’art. 12 della L.R. 3/94 e del titolo VI del Regolamento attuativo, approvato con D.P.G.R. 
36R/2022, e che in particolare l’art. 69 del suddetto regolamento ne definisce i compiti relativamente alla 
gestione faunistico venatoria degli ungulati. 
 
Visto l’art. 74 “Caccia al cinghiale nelle aree vocate gestite dagli ATC” del DPGR 36R/2022. 
  
Preso atto che sono pervenute, entro i termini previsti all’art. 74 comma 7 del DPGR 36R/2023, numero 50 
domande di iscrizione al registro delle squadre di caccia al cinghiale di cui al comma 4 del suddetto articolo, 
comunicando l’aggiornamento dell’elenco degli iscritti alle squadre e il distretto nel quale intendono cacciare. 
 
Vista in particolare la richiesta di istituzione di una nuova squadra di caccia al cinghiale per la stagione 
venatoria 2025/2026, non derivante dalla fusione di squadre preesistenti. 
 
Preso atto che: 
- il divieto assoluto di iscrizione di nuove squadre contenuto nel Piano Faunistico Venatorio, risulta 

superato con l’approvazione del Regolamento Regionale (DPGR 48/R del 05/09/20217) e del nuovo 
Regolamento approvato con D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022; 

- in particolare l’art. 74 comma 13 del Reg. 36/R/2022, recita quanto segue ..”il numero delle squadre 
iscritte nel registro dell'ATC non può essere superiore al numero delle squadre iscritte alla data di 
entrata in vigore del DPGR 48/R del 05/09/20217, offrendo pertanto la possibilità di nuova iscrizione nei 
casi in cui il numero delle squadre risulti diminuito. 

 
Considerato che:  
- per la stagione venatoria 2017/2018 risultavano iscritte al Registro numero 55 squadre;  
- per la stagione venatoria 2025/2026 risultano richiedenti l’iscrizione 50 squadre. 
 
Atteso che, essendo il numero delle squadre per la stagione venatoria 2017/2018 superiore alle squadre 
richiedenti per la prossima stagione venatorio, esistono i presupposti per l’accoglimento della richiesta di 
istituzione della nuova squadra, ai sensi del sopracitato art. 74 comma 13 del Reg. 36/R/2022. 
 
Accertato che la richiesta di iscrizione della squadra  è stata regolarmente presentata entro termini previsti e 
risultano essere rispettati i requisiti previsti all’art. 74 del DPGR 36R/2022. 
 
Visto il parere della Regione (ns. prot. 419 del 29/05/2025), richiesto con nota Prot. 355 del 06/05/2025, avente 
ad oggetto la possibilità e le modalità di costituzione di nuove squadre per la caccia al cinghiale, in 
considerazione della normativa regionale vigente e della pianificazione faunistico-venatoria pregressa. 
 
 
Richiamati: 
- la Legge Regionale Toscana n. 3 del 12 gennaio 1994 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 

“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”; 
- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- il regolamento interno per la gestione faunistica e venatoria del cinghiale, modificato con delibera del 
comitato di gestione n. 22 in data odierna;  

- lo Statuto dell’ATC6 GR Nord. 
 
Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 
 

DELIBERA: 
 

che tutto quanto sopra riportato forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente 
richiamato;    
 



 
 
 
1. Di approvare la richiesta di iscrizione al Registro della nuova squadra n. 99 denominata “Vecchia squadra”. 

 
         Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis 
comma 6 della L.R. 3/94. 
 
 
 
             IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 
             Enzo Mori                                                                                             Luigi Strianese 


		2025-07-08T14:38:06+0200
	ENZO MORI


		2025-07-08T17:16:07+0200
	STRIANESE LUIGI




